
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� � � �
�
� 
�� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ���
� �� �
��

Renata Figueiredo Moraes - Instituto de Filosofia e Ciências Huma-
nas
Rosimary Gonçalves de Souza - Faculdade de Serviço Social

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de abril de 2024

GULNAR AZEVEDO E SILVA
Reitora

Id: 2560326

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DA R E I TO R A
DE 12.04.2024

PORTARIA Nº 858/2024 - PROGRIDE, a contar de 15/12/2023, FLÁ-
VIO FERREIRA DA ROCHA, matr. nº 37334-0 / ID: 44605854, lotado
no Instituto de Matemática e Estatística, à categoria de Professor Ad-
junto Nível 2, nos termos da Resolução nº 06/2017, da Deliberação nº
13/2017, do Decreto nº 44.788/2014 e da Lei nº 5.343/2008, com no-
va redação dada pela Lei nº 7.423/2016 - Processo nº SEI-
260007/066222/2023.

PORTARIA Nº 860/2024 - PROGRIDE, a contar de 15/02/2024, JA-
NAÍNA MOREIRA PACHECO DE SOUZA, matr. nº 40186-9 / ID:
51017610, lotada na Faculdade de Educação, à categoria de Profes-
sor Adjunto Nível 4, nos termos da Resolução nº 06/2017, da Deli-
beração nº 13/2017, do Decreto nº 44.788/2014 e da Lei nº
5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016 - Proces-
so nº SEI-260006/005743/2024.

PORTARIA Nº 865/2024 - PROGRIDE, a contar de 07/12/2023, RU-
BEN EDWIN LIZARBE MONJE, matr. nº 38768-8 / ID: 50701231, lo-
tado no Instituto de Matemática e Estatística, à categoria de Professor
Adjunto Nível 3, nos termos da Resolução nº 06/2017, da Deliberação
nº 13/2017, do Decreto nº 44.788/2014 e da Lei nº 5.343/2008, com
nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016 - Processo nº SEI-
260007/064716/2023.

PORTARIA Nº 866/2024 - PROGRIDE, a contar de 12/12/2023, RA-
PHAEL CONSTANT DA COSTA, matr. nº 39577-2 / ID: 50839462, lo-
tado no Instituto de Matemática e Estatística, à categoria de Professor
Adjunto Nível 3, nos termos da Resolução nº 06/2017, da Deliberação
nº 13/2017, do Decreto nº 44.788/2014 e da Lei nº 5.343/2008, com
nova redação dada pela Lei nº 7.423/2016 - Processo nº SEI-
260007/065484/2023.

PORTARIA Nº 868/2024 - PROGRIDE, a contar de 19/02/2024, TA -
NIA LUCIA MADDALENA, matr. nº 40650-4 / ID: 51257190, lotada na
Faculdade de Educação, à categoria de Professor Adjunto Nível 4,
nos termos da Resolução nº 06/2017, da Deliberação nº 13/2017, do
Decreto nº 44.788/2014 e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação
dada pela Lei nº 7.423/2016 - Processo nº SEI-260006/006469/2024.

PORTARIA Nº 869/2024 - PROGRIDE, a contar de 20/12/2023, MÁR-
CIA PEREIRA DA SILVA CASSIN, matr. nº 39630-9 / ID: 50861506,
lotada na Faculdade de Serviço Social, à categoria de Professor Ad-
junto Nível 4, nos termos da Resolução nº 06/2017, da Deliberação nº
13/2017, do Decreto nº 44.788/2014 e da Lei nº 5.343/2008, com no-
va redação dada pela Lei nº 7.423/2016 - Processo nº SEI-
260007/066590/2023.

Id: 2560440

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DA REITORA
DE 15.04.2024

PORTARIA Nº 856/2024 - NOMEIA ROSINEIDE CRISTINA DE FREI-
TA S , matr. nº 39.578-0, ID: 14829045, para exercer o Cargo em Co-
missão de Coordenador Técnico I, símbolo CC-07, código 2053, a
contar de 15/04/2024. Processo nº SEI-260006/014961/2024.

PORTARIA Nº 870/2024 - EXONERA LARISSA BRASIL DA SILVA
P I N TO , matr. nº 40769-2, ID: 51242320, do Cargo em Comissão de
Assessor II, símbolo CC-09, código 127, a contar de 01/05/2024. Pro-
cesso nº SEI-260006/014495/2024.

Id: 2560325

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA REITORA
DE 16.04.2024

PROCESSO Nº SEI-260006/012608/2024 - AUTORIZO o afastamento
de SANDRO FONSECA DE SOUZA, matr. nº 37.406-6, Professor As-
sociado, no período de 06/05/2024 a 25/05/2024, para participação
das atividades do Projeto CMS-RPC no CERN, em Genebra, Suíça,
com ônus FAPERJ.

PROCESSO Nº SEI-260006/014020/2024 - AUTORIZO o afastamento
de MARIA LEONOR RODRIGUES DE SOUSA BOTELHO DE GUS-
MAO, matr. nº 38.685-4, Professora Associada, no período de
03/06/2024 a 07/06/2024,para participação nas Jornadas do Grupo de
Línguas Espanholas e Portuguesa da Sociedade Internacional de Ge-
nética Forense, em Salta, Argentina.

PROCESSO Nº SEI-260006/010864/2024 - AUTORIZO o afastamento
de FERNANDA LINS GONCALVES PEREIRA, matr. nº 39.949-3, Pro-
fessor Adjunto, no período de 15/04/2024 a 17/04/2024, para partici-
pação no I Congresso Brasileiro de Estruturas Mistas 2024, em Ma-
ringá, Brasil.

PROCESSO Nº SEI-260006/011462/2024 - AUTORIZO o afastamento
de DEBORA MARTINS DOS SANTOS, matr. nº 33.650-3, Professor
Adjunto, no período de 09/06/2024 a 12/06/2024,para participação no
evento World Public Health Nutrition - WPHN Congress 2024, em
Londres, Reino Unido.

PROCESSO Nº SEI-260006/014032/2024 - AUTORIZO o afastamento
de JOEL CHRISTOPHER CREED, matr. nº 33.070-4, Professor Titular,
no período de 16/06/2024 a 22/06/2024,para participar do evento
“2024 World Seagrass Conference (WSC2024) & 15th International
Seagrass Biology Workshop (ISBW15)", em Napoli, Itália, com ônus
CAPES, FAPERJ, CNPQ ou semelhante.

PROCESSO Nº SEI-260006/010863/2024 - AUTORIZO o afastamento
de MONIQUE CORDEIRO RODRIGUES, matr. nº 39.590-5, Professo-
ra Associada, no período de 15/04/2024 a 17/04/2024, para participar
do I Congresso Brasileiro de Estruturas Mistas - I CBEM, em Maringá,
Brasil.

Id: 2560660

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATO DA DIRETORA
DE 15.04.2024

PORTARIA COMUNS Nº 01/2024 - INSTAURA sindicância para apu-
rar os fatos narrados no Processo nº SEI-260007/054992/2023, desig-
nando para procedê-la, no prazo de 30 dias, contados da data da pu-
blicação, Comissão integrada pelos servidores: RONAN GONÇALVES
FIGUERÊDO, Assistente Administrativo, matr. nº 36961-1, ANA LÚ-
CIA PEREIRA MACHADO, Assistente Administrativo, matr. nº 30950-
0, RICARDO LUÍS LOPES BRAGA, Assistente Administrativo, matr.
nº 37391-0, sob a presidência do primeiro - Processo nº SEI-
2 6 0 0 0 6 / 0 1 5 11 0 / 2 0 2 4 .

Id: 2560661

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILAS DO SUPERINTENDENTE
DE 15.04.2024

As referidas Portarias relacionadas abaixo ficam apostiladas para fa-
zerem constar que ficam:

PORTARIA Nº 940/SRH/2016 - FIXADOS em R$ 7.618,53 os proven-
tos mensais de DARIO COSME TEIXEIRA TAVARES, Técnico Univer-
sitário II/Assistente Administrativo, matr. nº 05.646-5, ID Funcional nº
2535982-7, a contar de 19/12/2016. Processo nº SEI-E-
26/007/5662/2016.

PORTARIA Nº 241/2022 - FIXADOS R$ 6.180,69 os proventos men-
sais de ENILDA MENDES DE SOUZA, Auxiliar Técnico Universitário
II/Serviços Operacionais, matr. nº 27.752-5, ID Funcional nº
25674463,a contar de 27/04/2022. Processo nº SEI-E-
26/007/8304/2019.

PORTARIA Nº 329/SGP/2020 - FIXADOS em R$ 10.508,35 os pro-
ventos mensais de JARBAS DE OLIVEIRA SILVA, Auxiliar Técnico
Universitário IV/Auxiliar Administrativo, matr. nº 04.675-5, ID Funcional
nº 25575511, a contar de 06/10/2020. A nomenclatura correta do car-
go é Auxiliar Técnico Universitário categoria IV, perfil Auxiliar Admi-
nistrativo, e não como constou. Processo nº SEI-E-26/007/8811/2019.

PORTARIA Nº 053/SRH/2019 - FIXADOS R$ 8.123,36 os proventos
mensais de EDILENE DOS SANTOS FEITOSA, Técnico Universitário
II/Técnico em Enfermagem, matr. nº 26.419-2 , ID Funcional nº
2578481-1, a contar de 04/02/2019. Processo nº SEI-E-
26/007/3775/2018.

Id: 2560662

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÂO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DA REITORA
DE 11.03.2024

NANCY BAYGORREA CUSIHUALLPA, ID. Funcional nº 5149387-0,
aprovada em concurso público para o cargo de Professor Associado,
do Quadro Permanente da Universidade Estadual do Norte Fluminen-
se Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Inovação - SECTI, nomeada por meio do Ato de
06/03/2024, publicado no D.O. de 08/03/2024. Tomou posse em
11/03/2024. Processo n° SEI-260009/003210/2023.

DE 13.03.2024

ALINE MELINA VAZ, ID. Funcional nº 5149504-0, aprovada em con-
curso público para o cargo de Professor Associado, do Quadro Per-
manente da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro
- UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação -
SECTI, nomeada por meio do Ato de 16/02/2024, publicado no D.O.
de 19/02/2024. Tomou posse em 13/03/2024. Processo n° SEI-
260009/000084/2020.

Id: 2560536

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 299 DE 16 DE ABRIL DE 2024

COMPÕE A COMISSÃO DE GESTÃO E FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 006/2024 -
UENF E A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas,

CONSIDERANDO:

- o Decreto nº 48.817, de 24 de novembro de 2023; e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260009/000039/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Compor a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato
nº 006/2024, celebrado entre a UENF e a IMPRENSA OFICIAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, referente à prestação de serviços de
publicação dos expedientes da UENF no Diário Oficial do Estado do
Rio de Janeiro - Parte I (Poder Executivo).

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores:

- Gustavo José do Rego Barros, ID Funcional nº 4144970-3 - Gestor;
- Francisco de Oliveira Balbi Junior, ID Funcional nº 639999-1 - Fis-
cal;
- Rafaela Monteiro Carvalho, ID Funcional nº 641446-0 - Fiscal.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2560595

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 300 DE 17 DE ABRIL DE 2024

COMPÕE A COMISSÃO DE GESTÃO E FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 004/2024, FIR-
MADO ENTRE A UENF E A EMPRESA
ÁGUAS DO PARAÍBA S/A., E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO:

- o Decreto nº 48.817, de 24 de novembro de 2023, e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-260009/000179/2024;

R E S O LV E :

Art. 1º - Compor a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato
nº 004/2024, referente à prestação de serviços públicos de abasteci-
mento de água com esgotamento sanitário para o Campus UENF, fir-
mado entre a UENF e a empresa ÁGUAS DO PARAÍBA S/A.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores:

- Marcelo Viana Pacheco, ID Funcional nº 639978-9 - Gestor;

- Letelbe Gomes de Azevedo Junior, ID Funcional nº 4145122-8 - Fis-
cal;
- Mauro Manhães Viana, ID Funcional nº 4199925-8 - Fiscal.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora da UENF

Id: 2560543

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA REITORIA Nº 301 DE 17 DE ABRIL DE 2024

COMPÕE A COMISSÃO DE GESTÃO E FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 008/2024, FIR-
MADO ENTRE A UENF E A EMPRESA KRAS-
NER SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/006148/2023,

R E S O LV E :

Art. 1º - Compor a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato
nº 008/2024, referente à aquisição de painéis fotovoltaicos, incluindo
instalação, para atender às necessidades da UENF, firmado entre a
UENF e a empresa KRASNER SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores:

- Elisomar Miranda Batista, ID Funcional nº 639997-5 - Gestor;
- Paulo Cesar Gomes de Oliveira, ID Funcional nº 4211347-4 - Fis-
cal;
- Mauro Manhães Viana, ID Funcional nº 4199925-8 - Fiscal.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2024

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2560596

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO GERENTE
DE 16.04.2024

PROCESSO Nº SEI-E-26/050858/2007 - ZILA SOUSA DE MACEDO,
ID Funcional nº 639951-7, Profissional de Nível Médio, período de
02/04/2017 a 01/04/2022.

PROCESSO Nº SEI-E-26/050012/2009 - VANILDA RIBEIRO DE SOU-
ZA, ID Funcional nº 642245-4, Profissional de Nível Médio, período de
06/01/2019 a 05/01/2024.

PROCESSO Nº SEI-E-26/050743/2009 - CARLOS EDUARDO AZEVE-
DO MIRANDA, ID Funcional nº 556899-4, Profissional de Nível Fun-
damental, período de 13/11/2018 a 12/11/2023.

PROCESSO Nº SEI-E-26/052249/2010 - FÁBIO REIS DA COSTA, ID
Funcional nº 2095458-1, Profissional de Nível Superior, período de
21/03/2019 a 20/03/2024.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA PRÊMIO.

PROCESSO Nº SEI-E-26/053730/2006 - HUMBERTO PENA COUTO,
Professor Associado, ID Funcional nº 4148745-1. AV E R B E M - S E os
períodos de 01/02/1980 a 25/02/1988; 01/03/1988 a 31/08/1992;
01/09/1992 a 13/10/1998 e 01/04/1999 a 24/11/2001, num total de
7.787 dias de efetivo exercício prestados a Entidades Vinculadas ao
RGPS, como Autônomo, Supervisor Técnico Junior e Gerente de Nu-
trição Animal, tornando sem efeito o despacho de 19/11/2014, publi-
cado no D.O. de 26/11/2014.

Id: 2560599

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRAM Nº 1754 DE 15 DE ABRIL DE 2024

DESIGNA GESTORES E FISCAIS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA, no uso das atribuições legais, tendo em vista o que consta
no Processo nº SEI-220011/001028/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo nominados, para exercerem
as funções de Gestor e Fiscal do Contrato, firmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA e a
LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A - LIGHT, tendo como ob-
jeto o Contrato de Uso do Sistema de Distribuição - CUSD.

MARCOS LOPES, ID. Funcional nº 001-51029189 - Gestor do Con-
trato;
ISABEL LENGRUBER, ID. Funcional nº 28400682-2 - Gestora Subs-
tituta;
BRUNO LOMBA SERRÃO, ID. Funcional nº 5094791-5 - Fiscal do
Contrato;
MONIQUE DA SILVA PINTO, ID. Funcional nº 5146754-2 - Fiscal do
Contrato.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 15 de abril de 2024

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana

Id: 2560446

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRAM Nº 1755 DE 15 DE ABRIL DE 2024

DESIGNA GESTORES E FISCAIS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE
URBANA, no uso das atribuições legais, tendo em vista o que consta
no Processo nº SEI-220011/001028/2021;


		2024-04-18T03:05:19-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




